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Ⅰ. 예산결산 보고서 개요

    (충청남도과학기술진흥원)

제1장  예산결산 보고서 요약

제2장  총괄표
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I. 예산결산 보고서 개요

I  예산결산 보고서 요약

□ 결산범위

 m 2021. 1. 1.~ 2021. 12. 31. 예산·회계 전반

   

□ 외부감사 실시

 m 근거 : 정관 제28조(사업실적 및 결산)

 m 일시 및 감사방식 : 2022.2.11.~2022.2.16.(6일간)/비대면 감사

 m 감사인 : 강경숙 공인회계사 사무소 (강경숙 회계사)

 m 감사내용 : 2021년 예산·회계처리 적정성 여부 및 법인재무제표 확정

 m 소요금액 : 금 5,500,000원  * 부가세 포함

   

□ 내부감사 실시

 m 근거 : 정관 제10조(감사)

 m 일시 및 감사방식 : 2022.2.16.~2022.2.17.(2일간) /서면감사

 m 감사인 : 충청남도과학기술진흥원 감사 방제현(선임직), 김범수(당연직)

 m 감사내용 : 2021년 예산·회계처리 적정성 여부 및 법인재무제표 확정
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□ 결산 주요내용

❶ 예산현황

 m 2021년 예산규모
(단위 : 천원)

구분 예산액
재원별

소계 국비 도비 기타
(이자수익 등)

자체
(이월금+자체수입 등)

총 사업비 예산 3,384,653 3,384,653 180,000 3,113,480 0 91,173

진흥원 운영 2,933,480 2,933,480 2,933,480 - -

외부사업 450,909 450,909 180,000 180,000 90,909

전년도 이월금 264 264 - - 264

  

❷ 결산현황

m 2021년 세입·세출예산 결산현황
(단위 : 원)

세입 세출
구분 예산액(A) 수입액(b) 증감액(B-A) 구분 예산액(C) 지출액(D) 증감액(C-D)

총계 3,384,653,115 3,385,655,183 1,002,068 총계 3,384,653,115 2,598,814,623 785,838,492

국비보조금 180,000,000 180,000,000 0
진흥원운영 2,323,480,000 1,923,436,660 400,043,340

도비보조금 3,113,480,000 3,113,480,000 0

예비비 10,000,000 0 10,000,000
대행사업수익 50,000,000 50,000,000 0

자체사업수익 40,909,090 40,909,090 0
사업수행비 1,050,909,090 675,113,938 375,795,152

이자수익 0 1,002,068 1,002,068

출연금반납 264,025 264,025 0
전년도이월금 264,025 264,025 0
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m 순세계잉여금 발생현황 및 처리계획
(단위 : 원) 

구분 예산액 수입액
(A)

지출액
(B)

잔액
(A-B)

잔액 처리계획
명시이월 사업비 반환 순세계

잉여금
계 3,384,653,115 3,385,655,183 2,598,814,623 786,840,560 328,657,012 413,198,354 44,985,194

국비보조금 180,000,000 180,000,000 101,893,772 78,106,228 64,116,178 13,990,050

도비보조금 3,113,480,000 3,113,480,000 2,419,705,776 693,774,224 264,540,834 412,248,932 16,984,458

대행사업수익 50,000,000 50,000,000 49,960,000 40,000 40,000 0

자체사업수익 40,909,090 40,909,090 26,991,050 13,918,040 13,918,040

이자수익 0 1,002,068 0 1,002,068 909,422 92,646

자본적수익 264,025 264,025 264,025 0 0

   ※ 처리근거 : 정관 제30조(잉여금의 처리) 매 회계연도의 결산상 잉여금은 다음연도에 

이월 사용하는 것을 제외하고는 이를 기본재산에 편입하거나 이사회 의결에 

의하여 다음연도의 목적사업에 사용한다. 다만, 정부나 지방자치단체의 출연금과 

보조금의 집행 잔액에 대하여는 정산하여 반납하여야 한다. 
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Ⅱ  총괄표

내     용 출연기관

Ⅰ. 결산서　

 1. 총괄표 o

 2. 사업보고서

(1) 개황 o

(2) 연도별 업무현황 o

(3) 사업운영성과 X

 3. 재무제표

(1) 재무상태표 o

(2) 운영성과표 o

(3) 순자산변동표 o

(4) 현금흐름표 o

(5) 재무제표에 대한 주석 별첨

 4. 재무제표
  부속명세서

(1) 현금예금명세서 o

(2) 영업미수금명세서 X

(3) 기타미수금명세서 X

(4) 기타당좌자산명세서 X

(5) 재고자산명세서 X

(6) 유가증권명세서 X

(7) 기타투자자산명세서 X

(8) 유형자산명세서 o

(9) 무형자산명세서 X

(10) 기타비유동자산명세서 X

(11) 매입채무명세서 X

(12) 미지급비용(금)명세서 X

(13) 기타유동부채명세서 X

(14) 차입금명세서 X

(15) 충당금명세서 X

(16) 기본재산명세서 X
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※ ‘X 표식’의 경우, 해당사항 없음을 표시

내     용 출연기관

(17) 잉여금명세서 X

(18) 제조(공사)원가명세서 X

(19) 성질별 손익계산서 X

(20) 재무제표와 예산결산 차이 명세서 X

(21) 우발부채 현황 X

(22) 금융부채 현황

 5. 예산결산
   보고서

(1) 결산총괄 O

(2) 수입예산결산보고 O

(3) 지출예산결산보고 O

 6. 예산결산
   부속명세서

(1) 예비비사용조서 X

(2) 예산이월액조서 O

(3) 전년도이월액조서 X

(4) 예산전용액조서 X

(5) 계속비결산조서 X

(6) 미수액조서, 미지급액조서 O

(7) 불납결손액조서 X

(8) 수입․지출외현금현재액조서 X

(9) 지출예산 성질별결산 X

(10) 보조금 명세서 X

(11) 기부금 명세서 X

 7. 경영분석지표 (1) 경영분석지표 X

Ⅱ. 감사보고서 (1) 회계감사보고서 O
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Ⅱ. 사업보고서

    (충청남도과학기술진흥원)

제1장  개   황

제2장  연도별 업무 현황

제3장  사업운영성과
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1  개   황

□ 총괄사항

 m 재단법인 충청남도과학기술진흥원(이하 “재단”이라고 한다)은 2020년 

11월 24일에 「민법」제32조(비영리법인의 설립과 허가)과 「충청남도 

과학기술진흥원 설립 및 운영에 관한 조례」에 근거하여 설립되어, 
현장 수요 중심의 선제적 정책 제시와 성장동력 발굴로 혁신경제에 

기여하고, 사람 중심의 사회문제 해결책 제시와 신뢰 기반 혁신생태계 

조성에 기여할 목표를 갖고 있습니다.
 

□ 법인설립 인가사항

 m 과학기술진흥원 설립 기본계획 수립(’18. 9.)

 m 과학기술진흥원 설립 타당성 검토(’18. 11. ~ ’19. 5.)

 m 행정안전부 지방출연기관 설립 심의회 심의 완료(‘20. 3)
 m 과학기술진흥원 설립 및 운영에 관한 조례 제정·공포(’20. 6.)

 m 과기정통부 설립 허가(’20. 11. 19.), 법원 등기 완료(’20. 11. 24.)
  

□ 조직 및 인력

 m (조직현황) 1원장, 1본부, 4실 

  

이   사   장

이  사  회 감     사

원        장
과학기술혁신본부장

     

정책기획실 미래전략실 성과확산실 경영지원실
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 m (인력현황)
 (단위 : 명)

구분 계 (정원/현원)
원장 본부장 책임급 선임급 원급

계 21 / 15(2) 1 / 1 1 / 0 3 / 3(1) 6 / 5(1) 10 / 6
정 책 기 획 실 7 / 5 1 / 1 1 / 0 1 / 1 2 / 1 2 / 1
미 래 전 략 실 4 / 4 - - 1 / 0 2 / 2 1 / 2
성 과 확 산 실 4 / 4  - - 1 / 1 1 / 1 2 / 2
경 영 지 원 실 6 / 2(2) - - 0 / (1) 1 / (1) 5 / 2

   ※ ( )는 道 파견공무원 수 / 정책기획실 연구개발지원단 사업 계약직 2명 별도
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2  연도별 업무현황

□ 연도별 업무현황

 m 재단은 ‘21년 총사업비 3,384,653천원으로 진흥원 운영 및 과학기술 

정책연구 등을 수행함

   (단위 : 원)

 1. 사 업 개 시(설립)년 월 일 2020.11.24
 2. 출자출연기관 적용년월일 2020.11.24
 3. 원장 김광선

                    연 도 별
 구    분

2021(당기) 2020(전기)
(B)

증감
(A-B)목   표 실적(A)

 4. 사업추진
   실적

계 3,384,389,090 3,384,389,090 10,000,000 3,374,389,090

출 연 금 3,343,480,000 3,343,480,000 10,000,000 3,333,480,000

자 체 수 입 40,909,090 40,909,090 0 40,909,090

 5. 사업수입
(단위 : 원)

계 3,384,389,090 3,384,389,090 10,000,000 3,374,389,090

출 연 금 3,343,480,000 3,343,480,000 10,000,000 3,333,480,000

자 체 수 입 40,909,090 40,909,090 0 40,909,090

   ※ 사업수입에 2021 출연금 반납액 264,025원 미포함

□ 사업수익·비용에 관한 사항(운영성과표 기준)

 (단위 : 원)

과목 제 2(당)기 제 1(전)기

 사업수익 3,108,248,577 10,000,000

국비보조금 수익 180,000,000 10,000,000

도비보조금 수익 2,837,339,487

대행 및 자체수익 90,909,090

 사업비용 2,298,644,658 9,737,180

일반운영비 1,386,618,166 9,737,180

사업수행비 912,026,492

 사업이익 809,603,919 262,820

 사업외수익 1,002,068 1,205

 반환예정순자산 413,198,354

 당기운영이익 397,407,633 264,025
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□ 사업수익에 관한 사항(운영성과표 기준)

(단위 : 원, %)

구분

당년도

결산액

(A)

전년도

결산액

(B)

증감액

(A-B)

증감비율

(A/B)
비고

사업수익 3,109,250,645 10,001,205 3,099,249,440 310.9

영업수익 3,108,248,577 10,000,000 3,098,248,577 310.8

영업외수익 1,002,068 1,205 1,000,863 831.6

□ 사업비용에 관한 사항(운영성과표 기준)

(단위 : 원,%)

구분

당년도

결산액

(A)

전년도

결산액

(B)

증감액

(A-B)

증감비율

(A/B)
비고

사업비용 2,298,644,658 9,737,180 2,288,907,478 236.1

영업비용 2,298,644,658 9,737,180 2,288,907,478 236.1

영업외비용
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Ⅲ. 재무제표

    (충청남도과학기술진흥원)

제1장  재무상태표

제2장  운영성과표

제3장  순자산변동표
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1  재무상태표

재 무 상 태 표

제2기 2021년 12월 31일 현재

재단법인 충청남도과학기술진흥원 (단위：원)

과  목 제 2(당)기 제 1(전)기

 자산 　 　 　 　

 Ⅰ. 유동자산 　    960,958,717 　 104,613,585 

 (1) 당좌자산 　    960,958,717 　 104,613,585 

   예금   789,473,431 　 104,094,625 　

   사용의제한이있는 예금    145,092,156 　 　 　

   세입세출외현금      26,393,130 　 518,960 　

  Ⅱ. 비유동자산 

  (1) 투자자산 

  (2) 유형자산 

   임차시설물    129,022,393 　

   감가상각누계액_임차시설물 (64,511,195) 　

   정부보조금_임차시설물 (64,511,198) 　

   집기비품    131,320,360 　

   감가상각누계액_집기비품 (21,118,672) 　

   정부보조금_집기비품 (110,201,688) 　

  (3) 무형자산 

   소프트웨어      12,638,208 　

   정부보조금_소프트웨어 (12,638,208) 　

   자산총계 　    960,958,717 　  104,613,585 

 부채 　 　 　 　

  Ⅰ. 유동부채 　     50,352,730 　     4,349,560 

   미지급금1)     23,959,600 　     3,830,600 　

   예수금2)      26,393,130 　         518,960 　

   부채총계 　     50,352,730 　     4,349,560 

  순자산 　 　 　 　

  Ⅰ. 기본순자산 　    100,000,000 　  100,000,000 

 기본재산    100,000,000 　  100,000,000 　

  Ⅱ. 보통순자산 　    810,605,987 　        264,025 

   특정기간사용순자산   413,198,354 　 　 　

   미처분이익잉여금   397,407,633 　 264,025 　

 순자산총계 　    910,605,987 　 100,264,025 

 부채와순자산총계 　    960,958,717 　 104,613,585 

1) 카드대금 미결재액 2) 원천세 및 4대보험
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2  운영성과표

운 영 성 과 표
제2기 2021년 12월 31일 현재

(재단법인 충청남도과학기술진흥원) (단위：원)

과  목 제1(당)기 제1(당)기

 Ⅰ. 사업수익 　 3,108,248,577 　 10,000,000

  1. 국비보조금수익 180,000,000

  2. 도비보조금수익 2,837,339,487 10,000,000

  3. 대행사업수익 50,000,000

  4. 자체사업수익 40,909,090

 Ⅱ. 사업비용 　 2,298,644,658 　 9,737,180

  1. 일반운영비 1,386,618,166 9,737,180

   1) 인력비용 1,118,750,883 5,768,280

   2) 시설비용 79,981,110

   3)기타비용 187,866,173 3,968,000

  2. 사업수행비 912,026,492

   1. 충남과학기술정책연구 112,187,347

   2. 시군연계 신규 R&D사업발굴 126,849,262

   3. 충남소수과학기술경제포럼 14,286,955

   4. 충남연구개발 187,010,834

   5. 충남에너지소재등국산화 394,375,344

   6. 충남국방산업육성포럼 49,900,000

   7. 지역연구개발혁신지원 27,416,750

Ⅲ 사업이익 809,603,919 262,820

Ⅳ 사업외수익 1,002,068 1,205

   1. 이자수익 1,002,068 1,205

Ⅴ 사업외비용 - -

Ⅵ. 제약이 발생한 순자산 413,198,354 -

   1. 반환예정순자산 413,198,354

Ⅶ. 당기운영이익 397,407,633 264,025
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3  순자산 변동표

순자산 변동표

제2기 2021년 12월 31일 현재

(충청남도과학기술진흥원) (단위：원)

과  목

기본순자산 보통순자산 순자

산

조정

총 계
국가출연
기본재산

지자체출연
기본재산

기타
기본재산

적립금
이익

잉여금

2020.11.24.(당기초)

  1. 기본재산출연 100,000,000 100,000,000

  2. 당기운영이익 264,025 264,025

2020.12.31.(당기말) 100,000,000 264,025 100,264,025

2021. 1. 1.(당기초) 100,000,000 264,025 100,264,025

  1. 특정기간순자산 413,198,354 413,198,354

  2. 전기오류수정손실 (264,025) (264,025)

  3. 당기운영이익 397,407,633 100,264,025

2021. 12. 31. 100,000,000 810,605,987 910,605,987
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Ⅳ. 재무제표 부속명세서
    

(충청남도과학기술진흥원)

제1장 현금예금명세서

제2장 유형자산명세서

제3장 기본재산명세서
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1  현금예금명세서

구 분

금 액

거래은행전 기

이 월 액

당 기

수 입 액

당 기

지 출 액
기말잔액

총계 104,613,585 3,494,046,823 2,637,701,691 960,958,717

현금및

현금성

자 산

소계 104,613,585 3,494,046,823 2,637,701,691 960,958,717

현금 0 0 0 0

보통예금

104,094,625 3,115,806,311 2,422,274,887 797,626,049 농협은행

0 360,000,000 214,907,844 145,092,156 신한은행

수입지출외

현금
518,960 18,240,512 518,960 18,240,512 농협은행
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2  유형자산명세서

가. 총  괄

(단위 : 원)

과 목

취 득 가 액 감 가 상 각 충 당 금

순장부가액 비 고전 기

이월액

당 기 증 감
기 말

잔 액

전 기

이월액

당 기 증 감
기 말

잔 액증가
감

소
증가

감

소

비품 4,488,100 4,488,100   523,612 523,612 3,964,488

비품   4,994,000 4,994,000  166,467 166,467 4,827,533

시설물      9,350,000 9,350,000       4,675,000 4,675,000 4,675,000

시설물    19,847,407 19,847,407       9,923,703 9,923,703 9,923,704

시설물    9,921,095 9,921,095       4,960,547 4,960,547 4,960,548

시설물      9,825,750 9,825,750       4,912,875 4,912,875 4,912,875

시설물        9,951,898 9,951,898       4,975,949 4,975,949 4,975,949

시설물      10,150,000 10,150,000       5,075,000 5,075,000 5,075,000

시설물       9,825,750 9,825,750       4,912,875 4,912,875 4,912,875

시설물        9,921,095 9,921,095       4,960,547 4,960,547 4,960,548

시설물        9,951,898 9,951,898       4,975,949 4,975,949 4,975,949

시설물       2,970,000 2,970,000       1,485,000 1,485,000 1,485,000

시설물      19,910,000 19,910,000       9,955,000 9,955,000 9,955,000

시설물       4,052,400 4,052,400       2,026,200 2,026,200 2,026,200

시설물        1,382,700 1,382,700   691,350 691,350 691,350

시설물       1,962,400 1,962,400   981,200 981,200 981,200

비품       3,498,790 3,498,790  699,758 699,758 2,799,032

비품     24,738,010 24,738,010       4,947,602 4,947,602 19,790,408

비품     62,481,400 62,481,400     11,454,923 11,454,923 51,026,477

비품        6,176,500 6,176,500        1,029,417 1,029,417 5,147,083

비품 99,960 99,960   16,660 16,660 83,300

비품  640,000 640,000   106,667 106,667 533,333

비품       7,448,590 7,448,590       1,241,432 1,241,432 6,207,158

비품        1,116,000 1,116,000  148,800 148,800 967,200

비품        1,390,000 1,390,000   185,333 185,333 1,204,667

비품        2,165,000 2,165,000   216,500 216,500 1,948,500

비품       2,332,520 2,332,520   116,626 116,626 2,215,894

비품       3,070,490 3,070,490   153,525 153,525 2,916,965

비품   162,000 162,000      2,700 2,700 159,300

비품        6,519,000 6,519,000   108,650 108,650 6,410,350

소프트웨어      15,797,760 15,797,760        3,159,552 3,159,552 12,638,208
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3  기본재산명세서

(단위 : 원)

구분 세부
내역

기초
잔액

당기
증가액

당기
감소액

기말
잔액 비고

국가출연
기본재산

현금예금

계

지자체출연
기본재산

현금예금 100,000,000 0 0 100,000,000 농협은행

계 100,000,000 0 0 100,000,000

기타
기본재산

현금예금

계

합계
현금예금 100,000,000 0 0 100,000,000 농협은행

계 100,000,000 0 0 100,000,000
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Ⅴ. 예산결산 보고서
 

(충청남도과학기술진흥원)

제1장  결   산   총   괄

제2장  수입예산결산보고

제3장  지출예산결산보고
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Ⅳ. 예산결산 보고서

1  결산총괄

(단위 : 원)

세입 세출
구분 예산액(A) 수입액(b) 증감액(B-A) 구분 예산액(C) 지출액(D) 증감액(C-D)

총계 3,384,653,115 3,385,655,183 1,002,068 총계 3,384,653,115 2,598,814,623 785,838,492

국비보조금 180,000,000 180,000,000 0

진흥원운영 2,333,480,000 1,923,436,660 410,043,340

도비보조금 3,113,480,000 3,113,480,000 0

사업수행비 1,050,909,090 675,113,938 375,795,152
대행사업수익 50,000,000 50,000,000 0

자체사업수익 40,909,090 40,909,090 0

출연금반납 264,025 264,025 0
이자수익 0 1,002,068 1,002,068

전년도이월금 264025 264,025 0

2  수입예산결산보고

(단위 : 원)

과  목 예산액 수입액 수입증감액 비고

총계 3,384,653,115 3,385,655,183 1,002,068

국비보조금 180,000,000 180,000,000 0

도비보조금 3,113,480,000 3,113,480,000 0

대행사업수익 50,000,000 50,000,000 0

자체사업수익 40,909,090 40,909,090 0

이자수익 0 1,002,068 1,002,068

자본적수익 264,025 264,025 0
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3  지출예산결산보고

(단위 : 원)

과  목 예산액 지출액 이월액 불용액 비고

총계 3,384,653,115 2,598,814,623 328,657,012 457,181,480

진흥원운영사업 2,333,480,000 1,923,436,660 0 410,043,340

사업수행비 1,050,909,090 675,113,938 328,657,012 47,138,140

출연금반납 264,025 264,025 0
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Ⅵ. 예산결산 부속명세서

    (충청남도과학기술진흥원)

제1장 예산이월액조서

제2장 미지급액조서
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1  예산이월액조서

2021년도에 집행을 완료하지 못하고 차년도에 이월하는 사업비는 충남연구개발지원단운영사업 외 1건인 328,657,012원으로

○ 명시이월 (2건) 328,657,012원이며,

그 내역은 다음과 같습니다.

가. 명시이월비 내역

(단위 : 원)

예 산 과 목
사업명

예산 현액

(A)

지출원인

행 위 액

(B)

채무확정액

(지출액)

(C)

원인미필액

(불용액)

(D=A-C-E)

차기명시이월액(E)
이월 사유

관 항
세

항
목 계

원인필

(B-C)
원인 미필

계 902,800,000 574,142,988 574,142,988 0 328,657,012 0 328,657,012

사업

비용

직접비(국비)
충남연구개발지원단운영

154,000,000 89,883,822 89,883,822 0 64,116,178 64,116,178
사업종료

2022.2.

직접비(도비) 154,000,000 89,883,822 89,883,822 0 64,116,178 64,116,178

사업

비용
직접비(도비)

충남에너지산업

소재·부품 국산화

연구개발 지원사업

594,800,000 394,375,344 394,375,344 0 200,424,656 200,424,656
사업종료

2022. 5.
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2  미지급액조서

가. 미지급액조서

(단위 : 원)

구 분

(목 별)

전기이월액

(1)

당기채무
확 정 액
(2)

당기지급액

(3)

기말잔액

(1+2-3)

채 주 및

적 요 등

합 계 0 23,959,600 0 23,959,600

미지급비용계

(사업예산

미지급금계)

0 23,959,600 0 23,959,600

미지급금 0 23,959,600 0 23,959,600
12월 신용카드

사용대금


